Quod non est ita in rebus corporeis, ut in Trinitate

In rebus corporeis non tantum est una quantum tres simul, et plus sunt duæ quam una res : in Trinitate vero summa,

1. AI. : « Trinitas. »

tantum est una persona quantum tres simul, et tantum sunt
 L duæ quantum una ; et in se inflnitæ sunt, quia non est finis
 i magnitudinis earum. Ac per hoc aperitur quod superius dic-
 I tum est, scilicet quomodo et singula sunt in singulis, et omnia
 in singulis, et singula in omnibus, et omnia in omnibus, et unum
 I in omnibus est et unum omnia. Ecce jam ostendimus suffl-
 fc cienter qualiter in Trinitate, aliqua persona aliam non superat
 K in magnitudine.

DIVISIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

E Postquam determinavit Magister de personis divinis quan-
 tum ad earum distinctionem per relationes alternas, hic
 I incipit determinare de ipsis quantum ad earum æquali-
 K tatem. Dividitur autem hæc pars in duas : in prima ostendit
 æqualitatem personarum ; in secunda movet quamdam dubi-
 tationem quæ oritur ex quibusdam locutionibus, quibus in
 i sua probatione usus fuerat, xxi distinct., ibi : « Hic oritur
 i quæstio trahens! originem ex prædictis. » Prima in duas :
 I in prima ostendit secundum quid attendenda sit perso-
 ! narum æqualitas ; in secunda secundum illa personarum
 K æqualitatem ostendit, ibi : « Quod autem æternitate, aliqua
 t? trium personarum aliam non excedat, supra ostensum est. »
 K Circa primum duo facit : primo ostendit quod æqualitas
 t personarum attenditur quantum ad æternitatem, magnitu-
 ! dinem et potestatem ; secundo ostendit qualiter ista tria
 g. se habent ad invicem, scilicet quod sunt idem secundum
 I rem quod divina essentia, ibi : « Cumque enumerentur ista
 I quasi diversa, in Deo tamen unum et idem sunt. »
 i « Quod autem æternitate, aliqua trium personarum aliam
 ■ non excedat, supra ostensum est. » Hic ostendit propositum,
 i et dividitur in tres partes : in prima ex prædictis relinquit
 ■ æqualitatem personarum quantum ad æternitatem ; in secunda
 F ostendit earum æqualitatem quantum ad magnitudinem,
 E ibi : « Nunc superest ostendere quod magnitudine vel poten-
 ■ tia alius alium non excedat » ; in tertia quantum ad potes-
 f tatem, xx dist., ibi : « Nunc ostendere restat quomodo ali-
 I qua harum personarum aliam non excellat potentia. »
 I « Nunc superest ostendere quod magnitudine vel potentia
 I alius alium non excedat. » Hic ostendit personarum æquali-
 Γ tatem quantum ad magnitudinem : et primo ostendit æqua-
 ! litatem in magnitudine ; secundo inducit quamdam conclu-
 E sionem, ibi : « Præterea cum Deus dicatur trinus, non tamen
 fi debet dici triplex. » Prima in tres secundum tres vias quibus
 Γ probat æqualem magnitudinem trium personarum : primo
 ostendit ex mutua inhæsiōe ; secundo ex remotiōe eorum

1. AI. : « Hic quaeritur quomodo trahens. »

quæ inaequalitatem facere possent, ibi : « Sed jam nunc ad propositum redeamus » ; tertio ex ratione divinæ simplicitatis et veritatis, ibi : « Sciendum est igitur, tantum æqualitatem esse in Trinitate », etc. Circa primum tria facit : primum manifestat propositum ; secundo proponit intentum, ibi : « Sciendum igitur est quia Pater non est major Filio » ; tertio ponit æqualitatis signum, ibi : « Et inde est quod Pater dicitur esse in Filio, et Filius in Patre, et Spiritus sanctus in utroque. »

QUÆSTIO PRIMA

Hic quaeruntur duo : primo de æqualitate ; secundo de illis in quibus attenditur æqualitas. Circa primum quaeruntur duo : 1° an in divinis sit æqualitas ; 2° an ibi sit mutua æqualitas.

ARTICULUS PRIMUS

*Utrum æqualitas sit in divinis*¹

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod æqualitas non sit in divinis. Sicut enim dicit Philosophus in V *Metaph.*, c. xv, unum in quantitate facit æquale. Sed in Deo non est quantitas, ut supra² dixit Augustinus, quod est sine quantitate magnus. Ergo videtur quod non sit æqualitas ibi.

2. Præterea, quidquid est in divinis de absolutis, significat divinam substantiam. Sed secundum unitatem substantiæ attenditur identitas, et non æqualitas. Ergo videtur quod per hoc quod probatur una essentia trium personarum, magis probetur identitas quam æqualitas.

3. Item, qualitas magis se habet ad spiritualia quam quantitas : quia quædam species qualitatis, ut scientia et virtus, et hujusmodi, inveniuntur in substantiis spiritualibus ; non autem species quantitatis, nisi forte numerus, secundum quem non attenditur hæc æqualitas personarum. Ergo cum secundum qualitatem potius sit similitudo quam æqualitas, videtur quod ista convenientia in essentialibus magis dicenda sit similitudo quam æqualitas.

4. Præterea, omnis æqualitas dicit proportionem et commensurationem quamdam. Sed infinitorum non est aliqua

1. I p. *Summæ theol.*, q. xxiv, art. 1.

2. Dist. vin, ex lib. V *De Trinit.*, cap. i, coi. 912, t. VIII.

i commensuratio nec proportio. Cum igitur divinæ personæ
& infinitæ sint, non videtur in eis esse æqualitas.

■ In contrarium est quod in symbolo Athanasii dicitur : « Et
totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales. »

* Solutio. — Respondeo dicendum, quod, sicut dicit Philo-
sophus, loc. cit., unum in substantia facit idem, unum in
L quantitate æquale, unum in qualitate facit simile. Quam-
vis autem in divinis non sit qualitas vel quantitas secundum
L communem rationem generis, sunt tamen ibi aliquæ species
t qualitatis secundum proprias rationes suas, quantum ad dif-
ferentias constitutivas ; et similiter aliquæ species quanti-
L tatis secundum id quod est proprium eis, ut magnitudo et
p. duratio : et ideo ratione eorum dicitur in divinis æqualitas
ξ et similitudo. Sicut autem ea quæ significantur per modum
I qualitatis, ut sapientia et hujusmodi, non sunt aliud secun-
L dum rem ab essentia, sed solum secundum rationem ; ita etiam
s similitudo et identitas in divinis differunt secundum ratio-
nem et non secundum rem, et similiter est de æqualitate.
Et inde est quod diversimode invenitur æqualitas et simi-
litudinis in divinis personis et in aliis rebus. In aliis enim æqua-
libus non est eadem quantitas secundum essentiam, sed
solummodo secundum commensurationem ; et similiter una
qualitas secundum speciem ; quia in eis est aliud qualitas
et essentia, quæ respicit esse sicut actum proprium. Qualitas
autem vel quantitas non dicitur per respectum ad esse, sed
tantum dicunt quidditatem alicujus generis. Unde potest
j dici una quantitas ubi non est unum esse ; sed non potest
t dici una essentia absolute, nisi ubi est unum esse ; et hoc est
ubi est eadem essentia secundum numerum. Et inde est
quod ad rationem æqualitatis, unitas secundum numerum
non requiritur ; sed ad identitatem requiritur unitas secun-
dum numerum. In divinis autem personis idem est magni-
tudo et sapientia, quod essentia : unde æqualitas et simili-
tudo personarum attenditur secundum eandem sapientiam
numero et magnitudine.

Ad primum igitur dicendum, quod æqualitas non causatur
ex uno in quantitate solum secundum rationem quantitatis
communem, sed etiam secundum rationem alicujus speciei
quantitatis. Ad rationem enim æqualitatis sufficit quod sit
unitas numeri vel etiam temporis. Et ita cum in divinis sit
ratio aliquarum specierum quantitatis, potest ibi esse æqua-
litas proprie ; sed quia quod invenitur in pluribus, convenit
eis secundum id quod est eis commune, et non secundum
quod est eis proprium : ideo potest melius dici, quod æqua-

litas consequitur rationem quantitatis in communi, qua? consistit in quadam divisibilitate : unde ratio quantitatis invenitur proprie in illis quæ secundum se dividuntur ; et sic Deo non convenit. Invenitur etiam quodammodo in illis quorum divisio attenditur secundum ea quæ extrinsecus sunt, sicut virtus dicitur divisibilis et quantitatis rationem habens ex ratione et divisione actuum et objectorum. Et talis ratio quantitatis, scilicet virtualis, Deo convenit, et per consequens æqualitas.

Ad secundum dicendum, quod ratione jam dicta, patet quod identitas ponit unitatem in essentia secundum numerum : et quia in rebus creatis, ex quarum consideratione nomina imponimus, etiam illa quæ de Deo prædicantur, unitas essentiæ non est nisi in eodem supposito ; ideo identitas nullam importat distinctionem in supposito, sed magis unitatem. Unde Filius non potest dici, masculine loquendo, idem Patri, sed neutraliter tantum, ut unitas ad essentiam referatur. Æqualitas vero et similitudo, quæ important unitatem quantitatis vel qualitatis non secundum essentiam vel esse, quantum est de sui significatione, non important unitatem quantitatis vel qualitatis in numero ; sed sufficit quod sint idem specie. Hæc autem unitas est in diversis suppositis : et ideo æqualitas et similitudo simul cum unitate important distinctionem : et propter hoc dicimus Filium similem Patri vel æqualem, non tamen eundem. Et inde est quod potius Magister de æqualitate quam de identitate determinavit, dist. ix, quia in identitate importatur tantum unitas essentiæ. Nec etiam secundum quemlibet modum divinis personis competit, scilicet masculine ; sed in æqualitate importatur utrumque ; et unitas essentiæ per modum quantitatis significatae, et personarum distinctio.

Ad tertium dicendum, quod quamvis in similitudine similiter importetur utrumque, ut patet ex verbis Hilarii in ii dist. positus² quod similitudo sibi ipsi non est ; tamen æqualitas addit aliquid supra similitudinem et includit eam, quando dicitur de divinis personis. Cum enim in divinis non nisi quantitas sit virtutis, quæ fundatur in qualitate, in unitate talis quantitatis ponitur unitas qualitatis, et privatur intensionis excessus, ut patet : quia quæcumque æqualia sunt in colore, sunt etiam similia, sed non convertitur.

Ad quartum dicendum, quod æqualitas est species propor-

1. Distinet, ix.

2. Ex lib. III *De Trinity* § 23, col. 92, t. II.

tionis : est enim æqualitas proportio aliquorum habentium unam quantitatem. Dico igitur de æqualitate, sicut de quibusdam aliis, quod prædicatur de Deo quantum ad rationem differentiae, quod est habere unam quantitatem, et non quantum ad rationem generis, quæ consistit in commensuratione quantitatis. Unde dico, quod divina magnitudo nullo modo est mensurabilis vel mensurata nec ab alio nec a se. Primo, quia mensuratio ponit terminationem, et divina magnitudo non habet terminum intra nec extra ; et ideo infinita dicitur, non quidem per extensionem privative, sed per' negationem termini. Secundo, quia commensuratio non est unius quantitatis ad se, sed duarum ; et nulla alia magnitudo potest esse æqualis sibi. Pater autem et Filius non habent aliam et aliam magnitudinem, sed unam et eandem, secundum quam æquales dicuntur ; et ita divinæ magnitudini nihil diversum ab ipsa commensuratur. Tertio, quia sicut omnis motus reducitur ad movens quod non est motum neque a se neque ab alio : ita omnis mensuratio reducitur ad unum primum quod nullo modo est mensuratum, sed est omnium mensura ; et hoc Deus est, ut etiam Commentator dicit, X *Metaph.*, text. 17.

ARTICULUS II

Utrum æqualitas in divinis sit mutua

Ad secundum sic proceditur. 1. Ad detur quod non sit ibi mutua æqualitas. Ita enim dicit Dionysius, cap. ix *De div. nom.*, § 6, col. 914, t. I, quod in causa et in causatis non recipimus conversionem similitudinis et æqualitatis. Sed quamvis in divinis personis non sit causa et causatum, est tamen ibi principium et quod est de principio. Ergo videtur quod Filius, qui est a Patre sicut a principio, sit similis et æqualis Patri, sed non e converso.

2. Præterea, unumquodque est æquale illi quo non est minus ; et nihil est æquale illi quo est majus. Sed supra dicit Hilarius : « Filius non est minor Patre, et tamen Pater est major Filio. » Ergo Filius est æqualis Patri, sed non e converso.

3. Item, cum nihil sibiipsi sit æquale, omne quod æquale dicitur præsupponit aliquid cui æquale dicatur. Sed Filius

1. Parm. « cap. x. »

2. Dist. xvi, ex lib. IX *De Trin.*, § 54, coi. 325, t. 14.

secundum ordinem naturæ præsupponit Patrem, non autem Pater præsupponit aliquid. Ergo videtur quod Filius sit æqualis Patri, et non e converso.

Contra est quod in symbolo Athanasii dicitur : « Tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales. » Ergo est ibi mutua æqualitas.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod cum æqualitas fundetur in unitate quantitatis, idem est aliquid esse æquale alicui, quod habere quantitatem illius ; et esse simile, quod habere qualitatem illius. Qualitas autem alicujus dicitur quam proprie et plene habet. Contingit autem quandoque quod qualitas illa perfecta est in utroque : unde utriusque dici potest : et secundum hoc in talibus potest dici quod utrumque alteri simile est. Quandoque autem qualitas aliqua est proprie et plene in uno, et in alio est tantum quædam imitatio illius secundum aliquam participationem : et tunc illa qualitas non dicitur utriusque, sed ejus tantum quod eam plene possidet. Et tunc illud quod non plene habet, dicitur simile ei quod plene habet, et non e converso, ut si dicamus quod pictura est similis homini, et non e converso. Non enim dicitur quod homo sit similis suæ imagini, proprie loquendo. Uterius, assimilari, supra hoc quod est similem esse, ponit quemdam motum et accessum ad unitatem qualitatis, et similiter, adæquari, ad quantitatem. In divinis autem personis non est aliquis motus ; sed loco motus est ibi acceptio, prout dicitur una persona ab alia accipere : unde non potest esse assimilatio vel adæquatio, nisi secundum rationem acceptiois. Dico igitur, quod quia magnitudo vel bonitas est plene in qualibet divinarum personarum, quælibet persona potest dici æqualis vel similis alii. Sed quia una persona accipit ab alia et non e converso, ideo persona accipiens potest dici adæquari vel assimilari illi personæ a qua accipit, et non e converso. Concedimus igitur inter Patrem et Filium esse mutuam similitudinem vel æqualitatem, quia Pater est similis Filio, et e converso : non autem mutuam adæquationem vel assimilationem, quia Filius adæquatur Patri et assimilatur, et non e converso.

Ad primum igitur dicendum, quod Dionysius loquitur in causatis illis quæ non perfecte recipiunt similitudinem suæ causæ, quod non est in divinis personis, quia tota plenitudo

1. Athanasio abnuitur.

2. Parm. : « non. »

Patris est in Filio : et ideo potest ibi dici mutua similitudo vel æqualitas. Unde Dionysius, ibidem, dicit, quod in coordinatis, id est æqualibus, possibile est sibi similia ipsa invicem esse, et convertere ad alterutra similitudinem.

Ad secundum dicendum, quod per hoc quod dicitur Pater (major Filio, non ponitur aliquis gradus magnitudinis, sed tantum ordo auctoritatis. Unde per hoc non removetur mutua æqualitas, sed tantum mutua adæquatio.

Ad tertium dicendum, quod æqualitas non de necessitate præsupponit aliquid aliud, sed supponit. Unde nunc oportet quod illud quod dicitur æquale habeat aliquem ordinem vel prioritatis vel principii ad illud cui æquale dicitur, vel e converso.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur de illis in quibus attenditur illa æqualitas ; et circa hoc quærentur duo : primo de æternitate ; secundo de magnitudine, quia de potentia infra quæretur.

De æternitate, præter ea quæ supra, quæsitæ sunt, duo quærentur 1° quid sit æternitas secundum rem ; 2° quomodo se habeat nunc æternitatis ad æternitatem.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum æternitas sit substantia Dei

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod æternitas non sit ipsa divina substantia. Nihil enim est causa suiipsius. Sed Deus est auctor æternitatis, ut dicit Augustinus, lib. LXXXIII *Quæst.*, q. xxm, coi. 16, t. VI, et est etiam ante æternitatem, sicut causa ejus, ut dicitur, lib. *De causis*, prop. 2. Ergo videtur quod æternitas non sit ipse Deus.

2. Item, unumquodque mensuratur primo sui generis. Sed primum esse est divinum esse. Ergo per ejus mensuram mensuratur omne esse. Sed esse temporalium mensuratur per tempus, et æviteriorum per ævum. Ergo videtur, cum

1. Parm. omittit : « ibi. »

2. Parm. : « similia sibi invicem. »

3. Parm. : « alterutrum. »

4. Dist. xliiii, q. i, art. 1.

5. Dist. viii.

6. Al. : « æternitas ad æternitatem. »

7. Nor, ut Parm. : « æternorum. »

unius non sit nisi una mensura, quod æternitas sit idem secundum rem quod ævum et tempus.

3. Præterea, in omnibus participationibus divinæ bonitatis est communitas in nomine et in ratione cuiusdam analogia? inter perfectionem participatam a creatura et principium communicationis in Deo, sicut se habet bonitas creaturæ cum bonitate increata. Sed, secundum Dionysium, *De divinis nominib.*, cap. vu, coi. 866, et cap. x, coi. 935, sicut Deus dicitur sapiens inquantum implet alios sapientia, ita per hoc dicitur æternus quod est causa ævi et temporis. Ergo videtur quod ævum et tempus debeant dici æternitas.

4. Item, mensura est proportionata mensurato. Sed omne esse in se consideratum indivisibile est, quia nihil habet admixtum, ut dicit Boetius, lib. *De hebdom.*, coi. 1311, t. II, et quamdiu res manet, esse suum substantiale non variatur, quamvis accidentia varientur. Cum igitur esse temporalium mensuretur tempore, videtur quod tempus sit mensura indivisibilis et permanens, et sic non differat ab æternitate.

5. Præterea, in quocumque est invenire successionem, illud mensuratur tempore. Sed esse æviterorum, sicut angeli et substantiæ cæli, non mensuratur tempore. Ergo videtur quod eorum esse non habeat successionem, et ita videtur quod non differat ab æternitate.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod diversitatem æternitatis, temporis et ævi, quidam voluerunt accipere, quod tempus habet principium et finem; ævum principium habet et non finem; æternitas, nec principium nec finem. Sed secundum hoc non attenditur essentialis eorum diversitas: quia, posito quod tempus nunquam inceperit nec nunquam finiatur, adhuc tempus non erit æternitas, ut dicit Boetius, lib. V *De consol.*, prosa ultim., coi. 858, t. I. Supposito etiam quod angeli semper fuerint, ævum adhuc differret ab æternitate. Quid tamen veritatis habeat, ex his quæ dicentur patebit.

Sciendum est igitur, quod tria prædicta nomina significant durationem quamdam. Duratio autem omnis attenditur secundum quod aliquid est in actu: tamdiu enim res durare dicitur quamdiu in actu est, et nondum est in potentia. Esse autem in actu contingit dupliciter. Aut secundum hoc quod actus ille est incompletus, et potentiæ permixtus, ratione cuius ulterius in actum procedit, et talis actus est motus: est enim motus actus existentis in potentia, secundum

1. Parra, omittit: « actus. »

\ quod hujusmodi, ut dicit Philosophus, III *Physic.*, text. 6.
 \ Aut secundum quod actus non est permixtus potentiae.
 pec additionem recipiens perfectionis ; et talis actus est actus
 quietus et permanens. Esse autem in tali actu contingit
 V dupliciter. Vel ita quod ipsum esse actu, quod res habet,
 ■ sit sibi acquisitum ab alio ; et tunc res habens tale esse est
 3 potentialis respectu hujus actus, quem tamen perfectum
 h accepit. Vel esse actu est rei ex seipsa, ita quod est de ratione
 fl., quidditatis suæ ; et tale esse est esse divinum, in quo non
 est aliqua potentialitas respectu hujus actus. Sic igitur patet
 Kx. quod est triplex actus. Quidam cui non substernitur aliqua
 potentia, et tale est esse divinum et operatio ejus, et huic
 ■ r respondet loco mensuræ æternitas. Est alius actus cui substat
 ■ E in potentia illa, et huic respondet ævum.. Est autem alius
 ■ h cui substernitur potentia, et admiscetur sibi potentia ad
 actum completum secundum successionem, additionem per-
 fectionis recipiens, et huic respondet tempus. Cum igitur
 M ? unicuique rei respondeat propria mensura, oportet quod
 secundum conditionem actus mensurati accipiatur essentia-
 ■ k lis differentia ipsius mensuræ Invenitur autem in actu qui
 ■ fc motus est, successio prioris et posterioris. Et hæc duo, scilicet
 prius et posterius, secundum quod numerantur per
 animam, habent rationem mensuræ per modum numeri,
 w quæ tempus est. Unde dicit Philosophus, IV *Physicorum*,
 %, text. 101, quod tempus est numerus motus secundum prius
 w et posterius. Et est numerus numeratus, et non numerus
 β simpliciter Sicut enim dicimus quod duo canes est numerus
 ■ L numeratus, et duo est numerus simpliciter ; ita etiam nume-
 K ra' rus prioris et posterioris in motu est numerus numeratus,
 qui est tempus. Ex quo patet quod illud quod est de tempore
 ≠ quasi materiale, fundatur in motu, scilicet prius et posterius ;
 B quod autem est formale, completur in operatione animæ
 K numerantis : propter quod dicit Philosophus, IV *Physic.*,
 text. 131, quod si non esset anima, non esset tempus. Sic
 Ba igitur de ratione hujus mensuræ, quæ est tempus, sunt duo :
 w scilicet quod accipiantur ibi plura, ad minus duo ; vel duo
 £. nunc, inter quæ est tempus ; vel duo tempora continuata
 K per unum nunc, et quod illa sint succedentia. Continuitas
 III etiam accedit tempori ex ratione motus quem mensurat.
 lfe Unde si aliquis motus esset non continuus, non habens ordi-
 nem ad motum continuum caeli, tempus mensurans illum

motum non esset continuum. Ex quo patet quod tempore non mensuratur nisi id quod includitur in tempore, et secundum principium et finem. Motus enim cæli, etsi ponatur semper fuisse, secundum Philosophum, VIII *Physic.*, text. 7, tamen unaquæque revolutio vel pars revolutionis, quæ mensuratur tempore, secundum prius et posterius accepta in ipsa, principium habet et finem, et secundum hoc verum est quod tempus habet principium et finem : quia non est mensura nisi habentis principium et finem. In actu autem illo qui est actus completus, non est intelligere prius et posterius, nec aliqua plura, et ita nec successionem : unde mensura quæ respondet eis non est per modum numeri, sed magis per modum unitatis. Sicut ergo prius et posterius temporis, prout intelliguntur numerata, complent rationem temporis ; ita permanentia actus, secundum quod intelligitur in ratione unius quod habet rationem mensuræ, complet rationem ævi et æternitatis. Sed quia esse æviternorum est acquisitum ab alio, ideo ævum mensurat esse quod habet principium ; non autem æternitas, quæ mensurat esse quod non est acquisitum ab alio. Et secundum hoc potest sustineri dicta differentia, licet non uniformiter sumpto principio : quia æternitas respicit illud esse quod non habet principium efficiens ; ævum autem quod habet tale principium ; tempus vero respicit actum qui habet principium et finem durationis, ut mensuratur tempore.

Ad primum igitur dicendum, quod, sicut patet ex prædictis, ævum nihil aliud est quam æternitas quædam participata ; unde non inveniuntur auctores antiqui multum curasse de differentia ævi et æternitatis : propter hoc Dionysius utitur uno pro alio. Unde si proprie accipiatur causa et auctor, Deus dicitur esse auctor æternitatis, non qua ipse æternus est, sed æternitatis participatæ, quæ ævum est ; sicut dicimus, quod ipse est causa omnis bonitatis, non suæ, sed ejus quæ ab ipso in creaturas effluit sicut a principio. Posset etiam dici, quamvis non ita bene, quod causa communiter accipitur pro omni eo quod est etiam prius secundum rationem : cum enim essentia divina secundum intellectum sit prius quam esse suum, et esse prius quam æternitas, sicut mobile est prius motu, et motus prior tempore ; dicitur ipse Deus esse causa suæ æternitatis secundum modum intelligendi, quamvis ipse sit sua æternitas secundum rem.

Ad secundum dicendum, quod omnibus illis in quibus inve-

nitur diversa ratio mensurandi, oportet esse diversas mensuras proprias ; non enim eodem modo mesurantur panis et vinum. Unde cum diversa ratio mensurandi sit in diversis actibus, oportet quod respondeant eis diversæ mensuræ propriæ : verumtamen una earum potest ordinari ad aliam, sicut ad primam mensuram et excedentem. Unde sicut divinum esse est mensura omnis actus, ita æternitas est mensura omnis durationis, excedens et non coæquata. Sed præter hoc oportet habere alias proprias mensuras propter diversos modos mensurandi,

Ad tertium dicendum, quod divina bonitas participatur in diversis secundum diversos modos. Perfectioni autem participate duplex nomen imponitur. Vel secundum rationem communem perfectionis illius ; et tunc nomen est commune et ipsi principio communicanti et omnibus participantibus, secundum analogiam, sicut bonitas, entitas et huiusmodi. Vel secundum proprium modum quo recipitur vel est in aliqua creatura, ut patet quod cognitio participatur a Deo in omnibus cognoscentibus, et hoc nomen « sensus » imponitur ad significandum cognitionem secundum aliquem modum determinatum habendi ipsam, et propter hoc non est commune omnibus. Similiter æternitas nominat durationem secundum illum modum quo est in principio suo : et ideo aliæ durationes participatæ non dicuntur nomine æternitatis.

Ad quartum dicendum, quod tempus per se est mensura motus primi ; unde esse rerum temporalium non mesuratur tempore nisi prout subjacet variationi ex motu cæli. Unde dicit Commentator, IV *Physic.*, quod sentimus tempus, secundum quod percipimus nos esse in esse variabili ex motu cæli. Et inde est quod omnia quæ ordinantur ad motum cæli sicut ad causam, cujus primo mensura est tempus, mesurantur tempore ; et quicumque sentit quamcumque variabilitatem quæ consequitur ex motu cæli, sentit tempus, quamvis non videat ipsum motum cæli.

Ad quintum dicendum, quod quamvis actus qui mesuratur ævo, sit totus simul sine successione, hoc esse tamen est ab alio, et in hoc ab æternitate ævum discernitur, ut prius dictum est.

ARTICULUS II

*Utrum nunc aeternitatis sit ipsa aeternitas*¹

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod nunc aeternitatis non sit ipsa aeternitas. Nunc enim aeternitatis. temporis et aevi, videtur unum esse, quod significatur, cum dicitur : Quando motus est, et angelus est, et Deus est. Sed aeternitas non est tempus, ut dictum est. Ergo nunc aeternitatis, quod est idem quod nunc temporis, non est idem quod aeternitas.

2. Item omne nunc est indivisibile. Sed aeternitas est divisibilis : quod videtur ex hoc quod in *Littera* inducitur : *In generationem et generationem anni tui*, ps. ci, 25, et loquitur de duratione aeternitatis. Ergo videtur quod nunc aeternitatis non sit aeternitas.

3. Item, nunc stans facit aeternitatem, ut Boetius² dicit; et ita nunc est causa aeternitatis. Sed non potest idem esse causa suiipsius. Ergo non est idem aeternitas et nunc aeternitatis.

4. Præterea, sicut se habet nunc temporis ad tempus, ita se habet nunc aeternitatis ad aeternitatem. Sed nunc temporis non est tempus, sicut nec punctus est linea. Ergo nec nunc aeternitatis est aeternitas.

Contra, aeternitas est ipse Deus. Sed in divina essentia non est aliqua realis diversitas. Ergo non differt ibi nunc aeternitatis et aeternitas.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, secundum Philosophum, IV *Phys.*, text. 101, tempus est mensura ipsius motus, et nunc temporis est mensura ipsius mobilis quod fertur³. Unde sicut est idem mobile secundum substantiam in toto motu, variatur tamen secundum esse, sicut dicitur quod Socrates in foro est alter a seipso in domo ; ita nunc est etiam idem secundum substantiam in tota successione temporis, variatum tantum secundum esse, scilicet secundum rationem quam accepit prioris et posterioris. Sicut autem motus est actus ipsius mobilis in quantum mobile est ; ita esse est actus existentis, in quantum ens est. Unde quacumque mensura mensuretur esse alicujus rei, ipsi rei existenti

1. I p. *Summse theol.*, q. x, art. 2.

2. Lib. V *De consol.*, prosa ult., coi. 859, t. I ; expressius autem *De Tnnit.*, c. iv, coi. 1253, t. II, non c. xx, ut in Parm.

3. Parm. omittit : « quod fertur. »

respondet nunc ipsius durationis, quasi mensura : unde per nunc ævi mensuratur ipsum existens cujus mensura est ævum, et per nunc æternitatis mensuratur illud ens cujus esse mensurat æternitas. Unde sicut se habet quilibet actus ad id cujus est actus, ita se habet quælibet duratio ad suum nunc. Actus autem ille qui mensuratur tempore, differt ab eo cujus est actus, et secundum rem, quia mobile non est motus ; et secundum rationem successionis, quia mobile non habet substantiam de numero successivorum, sed permanentium. Unde eodem modo tempus a nunc temporis differt dupliciter : scilicet secundum rem, quia nunc non est tempus, et secundum successionis rationem, quia tempus est successivum et non nunc temporis. Actus autem qui mensuratur ævo, scilicet ipsum esse æviterni, differt ab eo •cujus est actus re quidem, sed non secundum rationem successionis, quia utrumque sine successione est. Et sic etiam intelligenda est differentia ævi ad nunc ejus. Esse autem quod mensuratur æternitate, est idem re cum eo cujus est actus, sed differt tantum ratione ; et ideo æternitas et nunc æternitatis non differunt re, sed ratione tantum, inquantum scilicet ipsa æternitas respicit ipsum divinum esse, et nunc æternitatis quidditatem ipsius rei, quæ secundum rem non est aliud quam suum esse, sed ratione tantum.

Ad primum igitur dicendum, quod non est idem nunc æternitatis, temporis et ævi ; et quando dicitur : Quando est motus, est angelus et Deus, potest significari tripliciter : nunc vel æternitatis, vel ævi, vel temporis. Si significetur nunc temporis, tunc dicitur motus esse in illo, sicut in propria mensura ; angelus autem et Deus, non secundum rationem mensurationis, sed magis secundum concomitantiam quamdam, prout æternitas et ævum cum tempore simul sunt, nec sibi deficiunt. Si autem significetur nunc æternitatis, tunc dicitur Deus esse in illo sicut in mensura propria et adæquata ; angelus autem et mobile, sicut in mensura excedenti. Si autem significetur nunc ævi, respondebit angelo sicut mensura adæquata, et Deo secundum concomitantiam, et mobili sicut mensura excedens.

Ad secundum dicendum, quod æternitas indivisibilis est, et quod pluraliter aliquando significetur, hoc potest esse dupliciter ; vel secundum quo participatur in diversis, præcipue in beatis, ut dicitur Dan., xn, 3 : *Qui ad justitiam erudiunt mullos, quasi stellæ in perpetuas æternitates* ; vel ratione mensuræ inferioris, cui per se accidit divisio, scilicet ratione temporis. Unde est sensus : anni æternitatis, id est æternitas,

sub qua possibile esset contineri plurimos annos, sicut in mensura excedenti.

Ad tertium dicendum, quod sicut esse, secundum rationem intelligendi, consequitur principia ipsius entis quasi causas ; ita etiam mensura entis se habet ad mensuram essendi secundum rationem causæ. Unde nunc aeternitatis secundum rationem videtur esse causa aeternitatis. Sed ex hoc non ostenditur diversitas in re, sed tantum in ratione ; sicut nec inter ipsum divinum esse et ipsum ens.

Ad quartum dicendum, quod non est similis ratio de tempore et nunc temporis, et de æternitate et nunc aeternitatis, et ratio assignata est.

QUÆSTIO III

Deinde quæritur de magnitudine ; et circa hoc quærentur duo : 1° utrum magnitudo Deo conveniat, et quid sit ; 2° de signo squalitatis in magnitudine divinarum personarum, secundum quod in se invicem esse dicuntur.

ABTICULUS PRIMUS

Utrum magnitudo competat Deo

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod magnitudo Deo non competat. Magnitudo enim est quædam conditio materiæ. Sed nulla conditio materialis de Deo dicitur, nisi metaphorice. Ergo videtur quod magnitudo Deo non conveniat nisi metaphorice.

2. Præterea, magnum et parvum ex opposito dividuntur. Sed, secundum Philosophum, omne parvum est magnum, sicut et omne paucum est multum, ut X *Metaph.*, cap. ix, dicit. Ergo videtur etiam quod omne magnum sit parvum. Sed Deus non est parvus. Ergo non est magnus.

3. Item, magnitudo est quantitas continua. Sed in Deo non potest esse continuatio, cum sit simplex et indivisibilis. Ergo nec magnitudo.

3. Si dicas, quod in Deo est quantitas virtutis secundum quam dicitur magnus ; contra, Deus secundum virtutem suam dicitur potens. Sed hic dividitur potentia contra magnitudinem. Ergo non intelligitur de magnitudine virtutis.

1. Parm. omittit : « invicem. »

Contra est quod dicitur in psal. c x l v i, b : *Magnus Deus et magna virtus ejus.*

Solutio. — Respondeo dicendum, quod in Deo non potest esse quantitas nisi virtutis ; et cum æqualitas attendatur secundum aliquam speciem quantitatis, æqualitas non erit nisi secundum virtutem. Virtus autem, secundum Philosophum, VI *Ethic.*, c. n l, est ultimum in re de potentia. Unde etiam dicitur in VII *Physic.*, text. 18, quod virtus est perfectio quædam, et tunc unumquodque perfectum est quando attingit propriam virtutem. Omnibus igitur illis modis quibus contingit pertingere ad ultimum est considerare virtutem rei. Hoc autem contingit tripliciter : primo in operationibus in quibus contingit gradus perfectionis inveniri. Unde dicitur habere virtutem ad operandum quod attingit completam operationem, prout dicitur II *Ethic.*, cap. v, quod virtutis est quæ bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit. Secundo respectu ipsius esse rei, secundum quod etiam Philosophus dicit, I *Cæli et mundi*, text. 103, quod aliquid habet virtutem ut semper sit. Item secundum plenitudinem perfectionis respectu ipsius entis, secundum quod attingit ultimum naturæ suæ. Unde etiam virtus circuli dicitur, secundum Philosophum, V *Phys.*, text, b, quando attingit complete definitionem suam. Si igitur virtus divina consideretur secundum perfectionem ad opus, erit virtus potentiæ operativæ. Si autem consideretur perfectio quantum ad ipsum esse divinum, virtus ejus erit aeternitas. Si autem consideretur quantum ad complementum perfectionis ipsius naturæ divinæ, erit magnitudo. Quod patet ex hoc quod ipse probat æqualitatem in magnitudine ex hoc quod tota plenitudo naturæ Patris est in Filio ; secundum quem etiam modum Augustinus dicit. VI *De Trinitate*, cap. vin, coi. 929, t. VIII, quod in his quæ non mole magna sunt, idem est majus esse quod melius, secundum quod etiam dicimus aliquem hominem esse magnum, qui est perfectus in scientia et virtute. Et sicut omnipotentia suæ virtute omnes potentias operativas fundat et in eis operatur, ita per virtutem æternitatis suæ instituit et firmat omnem durationem et per virtutem magnitudinis suæ omnia implet et continet.

Ad primum igitur dicendum, quod magnitudo secundum rationem generis sui, quod est quantitas, est conditio materiæ ; et secundum hoc non prædicatur de Deo, sed secundum rationem differentiali suam ; quæ consistit in ratione

1. Colligitur ex lib. I *De calv.*, text. 116, vap. xi. Nicolai.

completionis, prout dicimus aliquem ex parvo fieri magnum quando attingit completam quantitatem.

Ad secundum dicendum, quod quantitas continua dividitur in infinitum, sed non in infinitum augetur ; et ideo ratione divisionis infinite quodlibet parvum potest habere minus, in cuius respectu dicitur magnum ; sed tamen non quolibet magno est aliquod majus, respectu cuius possit dici minus, sicut patet in quantitate caeli. Nihilominus tamen si magnum et parvum non dicatur secundum relationem, sed absolute, prout consideratur, quantitas determinata ad aliquam speciem, sic quamvis quodlibet minus sit majus, non tamen quodlibet minus est parvum, nec quodlibet majus est magnum, ut dicit Philosophus, III *Caeli et mundi*, text. 9. Nihilominus tamen sciendum quod Deus sicut dicitur magnus, ita etiam dicitur parvus, ut dicit Dionysius, ix cap. *De divin. nom.*, § 3, col. 911, t. I, et accipit parvum pro subtili, secundum quod ipse penetrat omnia, etiam profundas cogitationes, et secundum quod dicitur quod principia dunt parva quantitate et magna virtute.

Ad tertium dicendum, quod continuitas sequitur magnitudinem dimensionem, non autem magnitudinem virtutis, quæ sola debet in Deo intelligi.

Ad quartum patet jam solutio per ea quæ dicta sunt ; quia virtus non tantum dicitur respectu operis, secundum quod hic accipitur potentia, sed etiam aliis modis, ut dictum est.

ARTICULUS II

Utrum Pater sit in Filio et e converso

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Pater non sit in Filio nec e converso. Philosophus enim, in IV *Physic.*, text. 23, assignat octo modos essendi « in », quorum nullus potest aptari ad hoc quod Pater in Filio esse dicatur vel e converso. Neque enim est sicut totum in partibus, neque sicut e converso, neque sicut genus in speciebus, neque sicut e converso, neque sicut in loco, neque sicut forma in materia, neque sicut in movente, sicut regnum est in rege, neque sicut in fine optimo³, ut de facili potest probari. Ergo Pater non est in Filio.

1. Parm. : « videtur. »

2. Parm. : « operationis. »

3. Nicolai' : « hoc est in bono. » Forte : « omnino. »

f. 2. Præterea, eorum quorum unum est apud alterum, ut
 l distinctum ab ipso, unum non est in altero. Sed Filius est
 i apud Patrem ut dicitur Joan., i : *El Verbum erat apud Deum.*
 i Ergo videtur quod Pater non sit in Filio, nec e converso.

Kx" 3. Item, in divinis non est nisi relatio originis. Sed hæc
 i præpositio « in » importat aliquam habitudinem. Ergo in
 R. divinis non potest importare nisi relationem originis. Sed
 E non eandem relationem habet Filius ad Patrem et Pater
 St ad Filium. Ergo vel non uterque est in altero, vel non eodem
 ■k modo.

RM, Contra, ubicumque est essentia Patris, est Pater. Sed tota
 K essentia Patris est in Filio et e converso. Ergo Pater est in
 K Filio et e converso.

K. Præterea, in uno relativorum intelligitur aliud. Sed Pater
 K et Filius sunt relativa. Ergo videtur quod Pater sit in Filio
 K et e converso.

H Solutio. — Respondeo dicendum, quod in divinis per-
 K sonis est duo considerare : scilicet essentiam, quæ est una
 K et eadem, et relationes quibus distinguuntur ; et secundum
 M utrumque Pater dicitur esse in Filio et e converso, secundum
 K diversorum assignationes. Secundum enim tres doctores, qui
 ■B: in *Liitera* inducuntur, scilicet Augustinum, Hilarium¹, Ambro-
 Bsu sium, hoc dicitur propter essentiæ unitatem, quia essentia
 g- Patris est in Filio et Pater non deserit naturam suam ;
 ||L unde ubi est natura sua, ibi est ipse, sicut patuit etiam ex
 K.' verbis Hilarii supra² inductis. Sed secundum Damascenum,
 K- lib. III *Fid. orthod.* cap. vi, coi. 1002, t. I, hoc intelligitur
 Esecundum rationem relationis, prout in uno relativorum
 E intelligitur aliud.

E- Ad primum igitur dicendum, quod stricte accipiendo, non
 E omnes modi quibus aliquid est in aliquo, continentur in illis
 || octo, nisi per quamdam similitudinis reductionem ; sicut
 K esse in tempore reducitur ad illum modum quo aliquid
 i dicitur esse in loco, quia utrumque est sicut mensuratum in
 t mensura, sicut etiam per quamdam similitudinem ille modus
 E potest reduci ad aliquem illorum. Si enim hoc accipiatur
 E quantum ad unitatem essentiæ, tunc Pater dicitur esse in
 |t Filio propter hoc quod essentia Patris in Filio est. Unde ad

B? «
 E 1. Ambrosias Irum intellige, sicut et Hilarium diaconum romanum,
 K ut creditur, etsi ab Ecclesia degenerem postmodum, sed non in hoc.
 — Nicola». Dictum autem est verba sub Hilarii nomine allata a
 Magistro, apud verum Hilarium in lib. *De Trinit.* legi.

f. i 2. Dist. V.

illum modum reducitur ad quem reduceretur si essentia in Filio esse diceretur. Hoc autem est per modum quo natura communis est in aliquo supposito, et reducitur ad illum modum quo genus est in specie ; quamvis in divinis non sit genus et species, ut infral patebit. Si autem accipiatur quantum ad relationem, tunc reducetur ad illum modum quo aliquid est in aliquo sicut in principio movente et efficiente ; quamvis enim Pater non sit principium efficiens Filii, tamen est originans ipsum. Unde Filius est in Patre sicut originatum in originante, et e converso Pater in Filio sicut originans in originato. Sed adhuc magis proprie dicitur in divinis Filius in Patre, etiam ex parte relationis, quam in humanis, quia Filius ex ipsa relatione est persona subsistens ; sua enim relatio est sua personalitas, quod in aliis rebus non contingit.

Ad secundum dicendum, quod una persona dicitur esse apud aliam ratione distinctionis ; sed dicitur esse in alia vel quantum ad essentiam, vel quantum ad intellectum relationum, quia in una intelligitur alia, quamvis unum relativum ab altero sit distinctum.

Ad tertium dicendum, quod si accipiatur Pater esse in Filio propter unitatem essential, eodem modo est Pater in Filio et Filius in Patre : et tunc hæc præpositio » in « non importabit aliquam relationem realem, sed tantum relationem rationis, qualis est inter essentiam et personam, secundum quam essentia dicitur esse in persona. Si autem hoc accipitur ex parte relationis, tunc est alius modus, ut dictum est, secundum diversam habitudinem Patris ad Filium, et Filii ad Patrem.

EXPOSITIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

« In generationem et generationem anni tui. » Æternitas per annos Dei intelligitur, non propter sui multitudinem, cum sit una et simplex, sed inquantum virtute comprehendere potest magnam multitudinem inferioris mensuræ. quæ divisibilis est. Sicut etiam dicimus, ante mundum tempus fuisse, non quidem in re, sed secundum imaginationem prout imaginamur tempori, quod cum inundo incepit, possibilem fuisse additionem fieri ex parte ante, quæ additio tota sub æternitate continetur.

« Confitemur divinitatis naturam omnem perfecte esse in singula suarum hypostaseon », id est totam et perfectam, et simile in sequentibus accipiendum est.

Mg « Nec exemplum aliquod rebus divinis comparatio humana
 uSPrePræstabit. » Verum est, quod sufficienter divina demonstret:
 quia in qualibet similitudine invenitur major dissimilitudo,
 iauK ut supra, u distinet., dictum est. « Sed quod non intelligibile
 Oraq est homini, Deo possibile est. » Cum enim divina natura et
 ■HL. virtus, quæ infinita est, nostrum intellectum excedat, nihil
 H®. quod intelligere possimus est quod Deus facere non possit :
 ■&. sed multa quæ intelligere non possumus facere potest, et
 ■Rh in ipso esse possunt et sunt ; non enim in eo potest esse ali-
 Bfe., quid quod non sit, nec est aliquid quod non esse possit :
 quia mutabilis esset, si sibi aliquid posset addi vel subtrahi.

« Id divinæ veritatis ratio consequatur » ; quasi dicat :
 sufficiat nobis ad credendum, quasi ratio vel medium probans,
 divina veritas, ex qua nobis sacra Scriptura tradita
 est, quamvis ex rerum naturis ratio sumpta dissentire videatur.

« Patrem igitur in Filio et Filium in Patre esse. » Sic const-
 true, Patrem esse in Filio, et Filium in Patre. « Perfecta
 plenitudo divinitatis in utroque est » ; id est, ex hoc quod
 plena divinitas in utroque est, sequitur quod Pater sit in
 Filio, et e converso ; quod probat consequenter cum dicit :

« Quia plenitudo divinitatis est in Filio, quod in Patre est.
 hoc et in Filio est. » Et ratio sua talis est. Plenitudo divini-
 tatis in utroque ostendit quod quidquid est in uno, est in
 filio ; quia si uni deesset quod alter haberet, neuter perfectæ
 suæ ; et ita uterque, scilicet Pater dans et Filius recipiens,
 haberet tantum partem deitatis. Et ita patet quod nisi
 totum quod unus habet, alter accipiat, plenitudo divinitatis
 in utroque esse non potest. Sed ad hoc quod est totum quod
 est in Patre esse in Filio, sequitur Patrem esse in Filio
 quia ubicumque est tota natura Patris, ibi est Pater. Ergo
 ad plenitudinem deitatis in utroque, sequitur Patrem esse
 in Filio et e converso.

Similiter etiam construendum est hoc quod dicit : « Quia
 plenitudo deitatis in Filio est, quod in Patre est, hoc el
 in Filio est » ; id est ad plenitudinem deitatis hoc sequitur.

« Nec eundem nativitas » : quia nihil a seipso nascitur :
 « nec aliud esse permittit » ; quia nihil nascitur ex aliquo
 vivo, nisi ad minus eandem naturam in specie accipiat
 hoc modo ut nomen filiationis consequatur. Unde cum divina
 natura non possit multiplicari in diversa secundum nume-
 rum, eo quod est immaterialis, restat ut eandem numero
 naturam accipiat ; et ita aliud non est, sed aliud.

« Non per duplicem convenientium generum conjunctio-
 nem », sicut junguntur alia similia in genere, ut equus

1. Parm. : « terminum. »

2. AI. : « in Filio, hoc est, quod in Patre est. »

3. AI. : « Nec eadem nativitas... nec aliquid esse permittit.

et asinus, ut procreetur nova species : « nec per insitam capacioris substantiæ naturam », sicut in arbore inseritur ramus alterius arboris : « sed per naturæ unitam similitudinem », id est convenientiam in una natura secundum numerum. Si enim in una natura secundum speciem tantum esset convenientia, diceretur similitudo, sed non unita². « Per necessitatem vivæ naturæ », id est Filii, qui est vivens natura ; « ex vivente natura », Patre, qui est vivens natura ; « dum res », scilicet essentialis, « non differt, dum naturam Dei non degenerat nativitas », sicut est quando propter indispositionem materiæ non recipitur species agentis completa in patiente, sed degenerat in aliud genus.

DIVISIO SECUNDÆ PARTIS TEXTUS

« Sed jam nunc ad propositum redeamus. » Hic ostendit secundo modo æqualitatem in magnitudine divinarum personarum, removendo ea quæ inæqualitatem facere possent, et dividitur in partes duas : in prima ostendit veritatem ; in secunda solvit quamdam contrarietatem, ibi : « His autem videntur adversari quæ quidam sacræ Scripturæ tractatores catholici in suis scriptis tradiderunt. » Prima in duas : in prima ostendit quod divinæ personæ non conveniunt in essentia sicut in toto ; in secunda ostendit quod non conveniunt in essentia sicut in parte, ibi : « Notandum etiam, quod essentia divina non est materia trium personarum. » Prima in duas : in prima ostendit quod personæ divinae non conveniunt in una essentia, sicut partes in toto integrali, in secunda, quod non conveniunt in essentia, sicut partes in toto universalis, ibi : « Hic adjiciendum est. » Primum ostendit dupliciter ex verbis Augustini. Primo sic : ubicumque est totum integrale, oportet esse partes diversas per essentiam. Sed in divinis personis non est essentiæ vel naturæ diversitas. Ergo non sunt partes unius naturæ, quasi integrantes ipsam. Secundo ibi : « Item in eodem capite », ostendit idem per simile ; quia sicut in una persona, scilicet Patre, inveniuntur plura attributa, ut bonitas, sapientia et hujusmodi ; ita in natura divina inveniuntur plures personæ. Sed Pater non dicitur esse compositus ex pluribus attributis sicut ex partibus, quia simplex est. Ergo pari ratione, quia natura divina simplex est, non erit composita ex personis sicut ex partibus.

« Hic adjiciendum. » Hic ostendit quod personæ non conveniunt in essentia sicut in toto universalis ; et probat hoc, dupliciter. Primo sic : omne genus prædicatur pluraliter

1. AI. : « infinitam. »

2. Parm. ; « unitas. »

de pluribus speciebus simul acceptis, vel de pluribus individuis sub illis speciebus contentis, sicut homo et asinus sunt animalia, et duo homines duo animalia. Sed essentia non prædicatur in plurali de tribus personis : non enim dicimus quod tres personæ sunt tres essentiæ, sed una essentia. Ergo tres personæ non conveniunt in una essentia sicut species in genere. Eadem ratione probat, quod nec sicut individua in specie, ibi : « Si vero dicunt, nomine personæ non speciem significari, sed aliquid singulare..., sic quoque illos eadem ratio confutabit. » Secundo, ibi : « Alio quoque modo idem probat Augustinus », probat idem sic. Nihil unum existens habet sub se species, sicut genus; vel individua, sicut species. Sed essentia divina est una numero. Ergo neque se habet ad personas sicut genus ad speciem, neque sicut species ad individua.

« Notandum¹ etiam, quod essentia divina non est materia trium personarum. » Hic ostendit, quod tres personæ non conveniunt in essentia sicut in parte ; et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod non conveniunt in ipsa sicut in parte materiali ; secundo quod non conveniunt in ipsa sicut in proprietate formali, ibi : « His quoque addendum, quod tres personas non ita dicimus esse unam essentiam..., sicut dicimus aliquos tres homines ejusdem... sexus unam esse naturam, vel unius naturæ. » Primum sic probat. In omnibus quæ constituuntur ex una materia, sicut annuli ex auro, plus est de materia in pluribus quam in uno. Sed non plus est de essentia divina in tribus personis quam in una tantum. Ergo neque se habet ad personam sicut materia. Eodem modo ostendit quod non conveniunt in ipsa sicut in proprietate formali, sicut dicimus homines ejusdem complexionis esse unius naturæ : quia in his majus aliquid sunt duo quam unus, quod non est in divinis personis.

« His autem videntur² adversari quæ quidam sacræ Scripturæ tractatores catholici in suis scriptis tradiderunt. » Hic solvit contrarietatem, et circa hoc duo facit : primo inducit contrarietatem ex verbis Damasceni, qui videtur dicere, quod essentia est sicut species, et personæ sicut particularia ; secundo ponit solutionem, ibi : « Hæc autem quæ hic dicuntur, licet in sermonis superficie aliquid a fide alienum resonare videantur, sane tamen intelligi queunt. » Et circa hoc duo facit: primo exponit qualiter intelligendum sit quod essentia est sicut species prædicta de personis sicut de partibus : quia scilicet hoc dicitur secundum similitudinem quamdam, et non secundum proprietatem ; secundo ostendit qualiter intelligendum sit quod dicit personas numero differre, quia scilicet sunt relationibus distinctæ ut una non sit altera, et

1. AI. : « sciendum est, » etc.

2. AI. : « Ex his autem videtur, » etc

non per essentiam divinam, ut quod est in una non sit in alia, ibi : « Quod autem Joannes dicit hypostases differre numero, non natura ; in eo quod non differre natura ait, verissime... loquitur. »

« Sciendum est igitur, tantam aequalitatem esse in Trinitate, etc. » Hic probat tertio aequalitatem magnitudinis personarum ex ratione veritatis, sic. Ubi eadem est veritas et magnitudo, non est major magnitudo et veritas secundum rem. Ergo ubi non est major veritas, nec major magnitudo. Sed non magis verum est tres personas esse quam unam tantum. Ergo non est major magnitudo trium personarum quam unius tantum.

« Præterea, cum Deus dicatur trinus, non debet dici triplex. » *Hic* concludit ex dictis, quod Deus quamvis dicatur trinus, non tamen dicendus est triplex. In illis enim rebus invenitur triplicitas, ubi tria excedunt unum in magnitudine. Sed tres personæ non excedunt unam in magnitudine. Ergo non est dicenda triplicitas trium personarum respectu unius.

QUÆSTIO IV

Hic quæritur de duobus, secundum duas rationes quæ in hac lectione habentur.

Circa primam probationem quærentur duo : 1° utrum in divinis sit totum intégrale ; 2° utrum sit sibi totum universale.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum in divinis sit totum integrale

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod in divinis sit totum intégrale. Ubi eadem est veritas et magnitudo, non est major magnitudo et veritas secundum rem. Ergo ubi non est major veritas, nec major magnitudo. Sed non magis verum est tres personas esse quam unam tantum. Ergo non est dicenda triplicitas trium personarum respectu unius.

2. Præterea, sicut veritas continua integratur ex suis partibus, ita et numerus. Sed in divinis est numerus personarum, scilicet ternarius, cujus pars quædam est unum et duo. Ergo videtur quod sit ibi totum intégrale.

3. Item, quicquid est aliquid alicujus et non est illud, est pars integralis illius. Sed Pater est aliquid Trinitatis et non est Trinitas. Ergo est pars integralis Trinitatis.

4. Præterea, ex sola natura nunquam constituuntur res naturæ, et præcipue ubi sunt plures res naturæ in una natura.

Sed in una natura divina sunt plures res naturæ, scilicet
 *¹ **personæ.** Ergo oportet quod ad constitutionem personæ
 Solutio. Respondeo dicendum, quod ratio totius inté-
 gralis consistit in compositione, ratio autem partis integralis
 aliquid aliud naturæ divina? adveniat, et sic erit ibi aliquid
² habet imperfectionem annexam, quibus divina simplicitas
 integratum ex pluribus.
 et perfectio repugnat: unde non potest ibi esse totum inté-
³ rí **grale.** Contra, omne estum integrale est compositum ex partibus.
 Sed in Deo nulla est compositio, sed summa simplicitas, ut
supra habitum est. Ergo in divinis non est totum intégrale.

Ad tertium dicendum, quod hæc est falsa : Pater est aliquid Trinitatis, si intelligatur partitive ; significaretur enim quod haberet partem essentiæ Trinitatis, ex hoc quod aliquid, cum sit neutrum, essentialiter significat. Sed hæc est vera : Est aliquis Trinitatis, quia scilicet non est tot personæ quot est Trinitas : quia Trinitas est tres personæ et non Pater. Sed ex hoc quod est aliquis Trinitatis non sequitur quod sit pars Trinitatis, nisi secundum rationem, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod naturæ divinæ nihil additur ad constituendum rem naturæ, cum in Deo idem sit quo est et quod est, sive qui est. Distinctio autem non est ex ratione naturæ, sed ex ratione proprietatis relativæ ; quæ quidem, secundum quod comparatur ad essentialiter, est ratione tantum et non re ab ipsa differens ; prout autem comparatur ad correlativum cui opponitur, facit realem distinctionem personæ, ut supra dictum est².

ARTICULUS Ii

Utrum in divinis sit lotum universale

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod in divinis sit totum universale. Quidquid enim prædicatur de aliquo substantialiter et non conversim, prædicatur de ipso ut totum universale de parte subjectiva. Sed essentia divina, vel Deus, hoc modo prædicatur de Patre : Pater enim est essentia divina, sed non quicumque est essentia divina est Pater. Ergo ibi est totum universale.

2. Præterea, universale et particulare differunt, sicut commune et proprium. Sed in divinis invenitur commune et proprium ; quia essentia est communis, et relatio est propria personæ. Ergo est ibi universale et particulare.

3. Item, supra³, ex verbis Hilarii habitum est, quod Filius Dei generis sui potestatem in habitu assumptæ humilitatis⁴ exercuit. Genus autem suum nominat naturam divinant⁵

1. In Parm. : « Est aliquis Trinitatis : ex quo non potest concludi quod sit pars Trinitatis, nisi secundum rationem : quia scilicet non est tot personæ quot est Trinitas : quia Trinitas est tres personæ, et non Pater. » Cætera desunt.

2. Distinet, ix, art. 1.

3. Distinet, v, ex lib. IX *De Trim*, § 51, eoi. 322, t. II.

4. Parm. : « humanitatis. »

5. Parm. : « divinam. »

Ergo videtur quod essentia sit genus et universale respectu personarum.

4. Præterea, scientia est species cognitionis. Sed de Deo utrumque dicitur, scilicet quod cognoscit et scit. Ergo videtur quod in divinis sit totum universale.

Contra, ubicumque est universale et particulare, particularia sunt potentia in suis universalibus sicut differentia in genere. Sed in divinis non est aliquid in potentia. Ergo non est ibi universale et particulare.

Præterea, omne superius est pars integralis constituens definitionem inferioris ; unde dicit Porphyrius, in *Præd.*-cap. « De diff. » quod genus se habet ad similitudinem materiae, et differentia ad similitudinem formæ, et species ad similitudinem compositi. Sed in divinis non est totum intégrale et pars. Ergo etiam nec totum universale et pars sibi respondens.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod in divinis non potest esse universale et particulare. Et hujus ratio potest quadruplex assignari : primo, quia, secundum Avicennam, II parte *Logicae*, cap. π, ubicumque est genus et species, oportet esse quidditatem differentem a suo esse, ut prius dictum est¹ ; et hoc in divinis non competit ; secundo, quia essentia universalis non est eadem numero in suis inferioribus, sed secundum rationem tantum ; essentia autem divina

Iest eadem numero in pluribus personis ; tertio, quia universale exigit pluralitatem in his quæ sub ipso continentur vel in actu vel in potentia : in actu sicut est in genere, quod semper habet plures species ; in potentia sicut in aliquibus speciebus, quarum forma, quantum est de se, possibilis est inveni in multis, cum omnis forma sit de se communicabilis et in se non constata tota in uno, atque ex parte simpliciter realis sit sic speciei, quia et tota, a pluribus in se simpliciter fundatus in substantiali distinctione : tres autem personae non numerantur tali numero, ut dictum est, et ideo essentia

non habet rationem universalis ; quarto, quia particulare semper se habet ex additione ad universale. In divinis autem, propter summam simplicitatem, non est possibilis additio, et ideo nec universale nec particulare.

Ad primum igitur dicendum, quod modus prædicandi proportionatur ipsis rebus de quibus fit prædicatio ; cum,

¹l. Distinet. vm. < i. art. I.

secundum Hilarium, IV *De Trinit.*, § 14, col. 107, t. 11 sermo sit rei subjectus. Unde sicut nulla res in creaturis invenitur similis ex toto unitati essentiae in tribus personis, sed secundum aliquid : ita etiam nullus modus prædicandil in creaturis est similis huic modo prædicandi quo essentia vel Deus de tribus personis prædicatur. Dico igitur, quod secundum id quod factum est in objectione, habet similitudinem cum modo prædicandi totius universalis, sed difflerl secundum alia quæ supra dicta sunt.

Ad secundum dicendum, quod commune, quantum est disse, non determinat rei communitatem, vel rationis, sicut universale ; et ideo essentia potest dici communis, non auteiu universalis.

Ad tertium dicendum, quod Hilarius loquitur ad similitudinem creaturarum, prout communiter loquendo dicimus, genus hominum unum genus esse, secundum quod est multitudo aliquorum se habentium ad unum principium ; ita etiam dicitur genus divinum ipsa pluralitas personarum, secundum ordinem emanationis ab uno principio, qui est Pater.

Ad quartum dicendum, quod in creaturis quædam inveniuntur quæ tam secundum rationem generis, quam secundum rationem speciei dicunt aliquid perfectionis. Unde attribuitur Deo utrumque secundum propriam rationem, sicut patet in cognitione et scientia. Et hæc quidem quamvis in creaturis se habeant sicut genus et species, tamen in divinis non sic se habent : quia unum, secundum rem nihil addit super alterum, sed solum secundum rationem.

QUÆSTIO V

Circa secundom probationem quæritur de veritate ; et quærentur tria : 1° quid sit veritas ; 2° utrum omnia sint vera una veritate, quæ est veritas increatal ; 3° de conditionibus veritatis, scilicet æternitate et incommutabilitate ejus.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum veritas sit essentia rei

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod veritas sit idem quod essentia rei. Dicit enim Augustinus, lib. II *Soli-*

1. Parm. addit : « sive prima. »

2. Parm. omittit ; (rei.)

loquiorum, c. v, col. 889 ,t. I, quod « verum est id quod est », et ab aliis dicitur quod verum est indivisio esse et ejus quod est. Ergo unumquodque dicitur verum, secundum quod habet esse. Esse autem est actus essentiæ. Ergo cum unumquodque veritate formaliter sit verum, videtur quod omnino idem sit veritas et essentia.

R 2. Præterea, quæcumque differunt re vel ratione unum
Mt potest intelligi sine altero; unde etiam secundum Boetium,
MR lib. *De hebdom.*, col. 1312, t. II, potest intelligi Deus, non
Me intellecta ejus bonitate. Sed essentia rei non potest intelligi
ME; sine veritate. Ergo eSsentia rei et veritas non differunt neque
Mai re neque ratione.

M 3; Item, quidquid differt secundum rationem ab ente,
Ee se habet ex additione ad illud. Sed quod habet se ex additione
p ad aliquid contrahit et determinat illud, sicut se habet
 homo ad animal. Cum igitur verum non contrahat ens, quia
 verum et ens convertuntur, videtur quod veritas neque
 re neque ratione ab essentia differat.

S 4. Præterea, Anselmus, lib. *De veritate*, cap. xi, col. 480,
ST t. I, dicit, quod veritas est rectitudo sola mente perceptibilis.
jw Constat autem quod loquitur metaphorice de rectitudine,
 quia rectitudo proprie dicta est passio continui. Sed bonitas
 et justitia secundum propriam rationem habent quod sint
 rectitudo sola mente perceptibilis. Ergo videtur quod veritas
 re et ratione sit idem quod bonitas et justitia.

5; Contra, contingit aliquid verum dicere et de ente et
 de non ente. Sed non entia non habent essentiam. Cum ergo
 omne verum veritate sit verum, videtur quod veritas non sit
 idem quod essentia.